Deniq; 6. *A testimoniis Patrum*. Athanasius de vita Antonij: *Confido in Domino, quia necessarium Resurrectionis tempore Hoc corpusculum resurgent incorruptum*. Hieronym, Epist. 61. *Fide Ecclesia apertissime ostebitur.*

Resurrec-

Resurrectionis veritas Catholica, sine carne & ossibus, sine sanguine & membris intelligi non potest. Augustinus in Enchirid. cap. 84. Resurrectum carnem omnium, quicunque nati sunt, hominum, atq; nascentur, & mortui sunt atque morientur, nullo modo dubitare debet Christianus.

XCVIII.

QUESTIO VIII.

Num DEUS quoad Essentiam suam oculis corporeis possit videri?

Affirmativam Jobus videtur defendere, quando hic animo Rationes pro se pronunciat: *In Carne mea video DEVM: oculi mei conspecturi sunt affirmativa, illum. Et eodem nonnulli referunt dictum Apostoli 1, Cor. 13, v. 12. Videbimus de facie ad faciem, Et t. Ioh. 3, v. 2. Videbimus eum, sicuti est. Contrarium tamen placet plerisque Scholasticis, qui licet futuram esse oculorum clarificationem, fateantur, non tamen tantam esse contendunt, ut ipsa DEI essentia per naturae suz speciem, in altera etiam vita, corporeis oculis percipi queat, ideoque dicta allegata de visione mentis seu pleniori notitia DEI exponunt.*

XCIX.

Et sane non contempnenda pro negativa rationes allegari possunt.

1. Nullus Spiritus cadit sub sensum corporis: *At vero DEVS est Spiritus, & quidem immensus, æternus ac infinitus. Non igitur cadit sub sensum corporis, & per consequens, nec sub visum.*
2. Nulla potentia potest ferri extra suum objectum. *Sed objectum visus corporalis est visibile corporeum, DEUS autem est incorporeus. Quare visus corporalis in DEUM nequit ferri.*
3. Visionis objectum color est (teste Philosopho l. 2. de anima §66.) qui definitur extremitas perspicui in corpore terminato, vel qualitas ex luido & opaco congregatis exurgens. DEO autem non convenit color, quia corpus non est. Ergo in numero ratiōē & operatiōē collocari nequit. Has rationes urget Thomas part. 1. quæst. 12. & Gregorius de Valentia disput. 1. quæst. 13. punc. 8.

Decisio qua-
stionis.

Nos breviter respondemus, vel quare de visionis corporalis certitudine; vel de ejusdem possibiliitate. Si quis certò scire velit,
qualis

qualis futura sit Dei visio in altera vita, respondebimus ad morem Au-
gustini: Non liquet. Quia enim in cogitationes hominis nondum
ascenderunt, quae Deus preparavit si delibus suis; Hinc temerari-
um viderat, si quis ipsum visionis beatæ modum præcisè deter-
minare & rigorosè defendere ausit. Neque dicta superius posita
id evincuat, cùm lobus de visione Christi Redemptoris loquatur,
& secundum humanitatem accipi possint; Cetera vero dicitur de
visione mentali, sine absurditate queant intelligi. Quod si au-
tem de possibiliitate queratur, num per absolutam Dei potentiam, oculi be-
atorum ita queant classificari, ut essentiam Dei videant? sane affirmativa
videtur esse subscriptendum. Non enim temere ob rationes Phy-
losas, ex communi naturæ cursu peticas, insisto DEI potentia
coarctari, vel ejus vires juxta nostrum dijudicari debent.
Nunquam enim satis fuerit homini felicis ingenij, cogitare omnia magnifica-
ca, ingentia, immensa, de ineffabili omnipotencia DEI. Nam quotus quisque
nostrum ignorat inicitiam suam? Quam tamen demum cum vera sapientia com-
mutabit, ubi non invitus, at vero libens fatebitur, se nihil sciere, uti præ-
clarè scribit Scaliger, Exerc. 369. sect. 9.

C I.

Eandem moderationem adhibuit Augustinus, qui lib. 22. de
civ. Dei. c. 29. in dubio voluit relinquere, num oculus gloriatus di-
vinam essentiam in altera vita sit asperatus. De potentia Dei
non quidem facile dubitandum est; ipsis tamen voluntas, quo-
ad futuræ visionis modum non satis videtur expressa: Ideoque
magis annitendum est, quomodo ad beatæ visionis iucunditatem
perveniamus, quam ut de illius qualitate & modo multa solicite
disputemus. Præstat enim magis talia fructuose experiri, quam
de incertis curiosè altercari, quippe que sine crimine ignoran-
tur, sed non sine discrimine indagantur.

C II.

Membrum VII. & ultimum.

ΠΟΡΙΣΜΑΤΩΝ ΚΠΟΡΥΝΔΑΜΕ ΕΤ ΛΟΓΟΡΥΜ
ΚΟΜΜΥΝΙΜ ΕΠΙΣΗΜΒΙΩΣΙΣ.

Quantumvis loci morales & practici ad suggestum magis,
quam ad cathedram Academicam spectent, ut tamen plena sit.

I

hujus

hujus testimonij expositio, unam & alteram è verbis Jobi fluentem doctrinam colophonis loco subjungemus,

CIII.

*De unitate
& consensu
fidelium.*

I. De unitate & consensu fidelium: Huc collimat lobus, cùm ait: *Et ego scio, hoc est, eandem cum aliis fidem habeo, & eadem esse resurrectionis me sustento.* Nam ut unus omnium fidelium Deus est, Deut. 6. v. 4. I. Corinb. 8. vers. 6. & unius Dei hominumque mediator, I. Timoth. 2. vers. 5. sic & una Christianorum fides est, Eph. 4. v. 4. s. quā Redemptorem suum apprehendunt, per cuius solius gratiam nos salvari credimus, quemadmodū & Patres, Act. 15. v. 11. Hinc Ecclesia ob ejusdem fidei confessionem, consensumque mutuum, una nominatur in symbolo; & præfigurata est per unam arcam, Gen. 6. v. 14. per unam vineam, Psal. 80. v. 9. per unum hortum, Cant. 4. vers. 12. per unam columbam, Cant. 6. v. 8. per unum ovile, Ioh. 10. v. 10. Et hinc unum corpus dicimur, Rom. 12. v. 5. imò unus in Christo, Gal. 3. v. 21. Ut enim in malo punico multa grana capsulis distincta uniuntur: sic Christianos singulos per unitatem fidei & consensus mutui copulari oportet. Videamus igitur, ut quisvis cum lobo dicere queat: *Et ego scio, & ego cum aliis credo, nec peregrinum dogma teneo.* Ab uno sumus Pare, qui nos adoptat; sub uno sumus capite, quod nos gubernat; In uno sumus spiritu, qui nos sanctificat; unum est verbum, per quod vocamur; unus est finis, quod tendimus; una est via, per quam incedere debemus: Regnet igitur inter nos unitas fidei, ne dissentiamus; & unitas charitatis, ne proximo noceamus:

*Sint unum maneant̄, unum, fateantur & unum,
Qui unum de Christi nomine nomen habent.*

CIV.

*De certitudine
fidei &
salutis,*

II. De certitudine fidei & salutis. Fides Pontificis ignorantia est quoad *gewissas*, & dubitatio quoad *möglichen*: sed lobo est noticia in mente, & fiducia in voluntate. Faretur enim scriere, sibiique certō persuasum esse, quod Redemptorem habeat, et umquam vivum, cuius gratia sit resurrecturus è mortuis, & beatā visione fruirurus in cœlis. Hoc confirmant particulae specialis applicationis, *Novi Redemptorem M E V M : In carne M E A videbo D E V M;*

ecclisi

oculi MEI conspecturi sunt illum, quæ particularis applicatio veræ πλη^η
φορία nota est. Valeat ergo incerta & infida illa fides Papisti-
ca: valeat desperationis plena dubitatio. Nos cum Jobo novi-
mus, Redemptorem nostrum vivere: Novimus, eum nobis propi-
tium esse: Novimus, nos æternæ vitæ heredes, & beatæ visionis
participes fore. Fides non est fluctuatio, sed certa fiducia, Hebr.
11. v. 1. Ex fide pacem habemus ad Deum, Rom. 5. v. 1. In Christo
Redemptore fiduciam & accessum habemus, Eph. 3. v. 12. Id quoque
scimus, quod translati sumus de morte ad vitam; 1. Ioh. 3. vers. 14.
Quia accepimus spiritum adoptionis, Rom. 8. v. 15. Et spiritum
promissionis, qui pignus est hereditatis nostræ, Eph. 1. vers. 13. 14.
Credamus igitur cum Abraham coram spem in spem, Rom. 4. v. 18.
Et dicamus cum Paulo, Ceteris suis quod nihil me separare queat à cha-
ritate Dei, quæ est in Christo Iesu, Rom. 8. v. 39. Qui autem hæsitatur,
similis est fluctui mari, qui a vento movetur & circumfertur,
Iac. 1. v. 6. Hæsitandum vero esse montat Papicola, quam ob cau-
sam merito suspecta sit illorum doctrina. Unde rectissime scripsit
Luth. in cap. 41. Gen.: Etiam si nihil præterea fuisset in doctrina Pontificis,
quam quod docuerint, nos debere vagari & fluctuare, ambigentes & dubi-
tantes de remissione peccatorum, gratia & salute nostra; justas tamen habe-
remus causas, cui ab Ecclesia infideli nos se jungemus. Nam dubitatio-
nis dogma tollit naturam fidei, arguit Deum mendacii, impedit
efficacem orationem, admittit solidam consolationem, reddit
conscientiam irquietam, enervat Sacramentorum efficaciam,
oritur ex corruptione carnis, est ignitum telum Dæmonis, signum
reprobationis, & mater desperationis, cui propterea cum Jobo
semper resistere, & ex vera animi πληφορia respondere debe-
mus: Novi, quod Redemptor meus vivit: In carne mea iterum videbo Deum,
Ego ipse visurus sum, & non aliud.

CV.

III. De optimo Christianorum solatio. Nul-
lum habere possunt efficacius, quam considerationem Christi Redem-
ptoris. Suo Jobus exemplo id docuit, qui animo tentatus, corpore
æger, ab amicis illusus, ab omnib. desertus, ex Redemptoris tame-
ntiuitate spem firmam & fidem vividam concepit, animosè dicens:

Sic nihilominus, quod Redemptor meus vivit. Licet vos me rideatis, licet mors exitium minetur, licet ab omnibus relinquatur; non tamen solus suus: habeo vindicem innocentiae meae: Redemptorem vivum habeo, qui me morti traditum in vitam rerocabit & eternam Gloriæ coronabit: O summum & efficacissimum solatum! Quid nobis deerit si Christum Redemptorem habeamus? Angunt te peccata? Redemptor est, Heb. 9. v. 12. De salute dubitas? Salvator est, Luc. 2. v. 17. Deum iratum sentis? Mediator est, 1. Timoth. cap. 2. vers. 6. Mortem times? Resuscitator est, Iohann. 6. 5. vers. 21. In Christo igitur Redemptore habemus omnia, imò nobis factas est omnia. Ipse noster medicus est, Exod. cap. 15. vers. 26. & sanabit. Noster pastor est, Psal. 23. v. 1. & cibabit. Noster sponsus est, Os. 2. v. 29. & amabit. Ipse noster Rex est, qui defendit; Magister, qui docet; Bajulus, qui portat; Excubitor, qui vigilat; Lux, quæ illuminat; Via, qua dirigit; & vita, quæ à morte liberat. O quanta hæc est dignitas, quantum solatum, in uno habere omnia! Letamini in hoc Domino, & exultate justi, Psal. 32. v. ult. Gaudete mandus ob suas divitias, & delitias: Nos exultabimus in Deo salutari nostro Luc. 1. v. 47. Ipse nos habet pro suis filiis, Ioh. 1. v. 12. pro fratribus Heb. 2. v. 12. Pro domestis Eph. 2. v. 19. pro regali sacerdotio 1. Pet. 2. v. 9. pro coheredibus, Rom. 8. v. 17. pro amicis, Cant. 2. v. 10. Ioh. 15. v. 14. imò pro papilla sua, Zach. 2. v. 8. Glorientur alij de dignitatibus, titulisque suis honorariis: Nos autem in Domino gaudemus & exultabimus in DEO IESU nostro! Habacuc 3. v. 19.

C VI.

De glorioſa Christi Reſurrectione. Hunc articulum Iudei contumaces & cæci Gentiles nolent credere, unde Augustinus scriptis lib. 16. contra Faustum c. 29: Mortuum Christum etiam pagani credunt, resurrexisse autem Christum, propria fides Christianorum est. Hæc confessio & Fides nostra per luculentam Iobi assertiōnē fatis confirmatur, dum, *sic*, inquit, *quod Redemptor meus vivit & novissimū super pulvrem stabit.* Non igitur mortuum habemus Messiam, sed vivum; non sepulchro clausum, sed terra die resurgentem, quod ipsum evincunt 1. Vaticinia Psal. 16. v. 10. Act. 2. v. 31. Psal. 110. v. 7. Es. 53. v. 10. II. Typi, ut Moysis Exod. 2. vers. 5. Samsonis, Iud. 16. v. 3. Davidis, 1. Sam. 17. v. 49. Iona c. 2. v. 1. Mat. 12. 40.

III. Predictiones Christi. Matth. 16. v. 21. Luc. 18. v. 31. Iohann. 2. v. 19.

L V,

IV. *Teslimonium Angelorum*, Luc. 24. v. 5, & mulierum v. 22. V. *Apparitiones Christi*, siquidem apparuit Maria Magdalena, Marci 16. v. 9, & alteri Mariæ, Matt. 28. v. 9. *Discipulis Emmaunticis*, Luc. 24. v. 31. i. Petro, i. Cor. 15. v. 5. *discipulis excepto Thomæ*, Joh. 20. v. 19. *iterum discipulis & Thomæ*, Jph. 20. v. 26. *Septem discipulis, qui pescabantur*, Joh. 21. v. 1. Iacobo i. Cor. 15. v. 7. *omnibus discipulis in monte*, Matth. 28. v. 16. & rursus in monte olivarum, Act. 1. v. 12. Stephano Act. 7. v. 56. Paulo, Act. 9. v. 2. C. 22. v. 17. C. 23. v. II. *Iohanni*, Apocalyp. 1. v. 13. VI. *Contrarij impossibilitas*, quia caro ejus fuit impolluta Psal. 16. v. 8. & vivifica, Iohann. 6. v. 33. Ipse Filius DEI erat, Ioh. 3. v. 16. & author virtutis Act. 3. v. 15. imò vita & resurrectione Ioh. II. v. 25. ipse debebat in æternum regnare. 2. Sam. 7. v. 13. 14. Psal. 45. v. 7. Dan. 7. v. 27. Luc. 1. v. 33. debebat semper intercedere, & tanquam sacerdos æternus apparere cotam DEO, Psal. 110. v. 4. Rom. 8. v. 34. debebat mortem vincere ac hostes nostros pudefacere, Osea 13. v. 14. 1. Cor. 15. v. 54. ideoque impossibile fuit, cum teneri à morte, Act. 1. v. 24. Cedit hoc omne in nostrum solarium & singularem fideli confirmationem. Hinc enim certi sumus de divinitate & potentia Christi, siquidem per resurrectionem declaratus est DEI Filius, Roman. 1. v. 4. Act. 13. v. 32. & omnium Creaturarum Dominus Rom. 14. v. 9. Certi sumus de perfecta satisfactione Christi. siquidem mors eum retinuerit captivum, nisi peccata omnia expiasset, unde propter justificationem nostri excitatus dicitur, Rom. 4. v. 25. Certi sumus de spirituali regeneratione nostra, quoniam ut è capite vivo, motus & sensus in quævis membra diffunditur; Sic Christus resuscitatus & Caput Ecclesiæ factus, vitam spiritualem singulis membris communicat, ut in novitate vite ambulare possint, Roman. 6. v. 4. Certi sumus de conservazione & defensione Ecclesie. Quia enim Rex ejus vivit & regnat in perpetuum, non utique deserta relinquetur, sed adversus omnes inferorum portas tutu conservabitur, Matth. 16. v. 18. Certi denique sumus, de applicatione omnium bonorum, quæ conferri non possent, si Mediator in morte mansisset, quo pacto inanis foret fides nostra, & adhuc essemus in peccatis i. Cor. 15. v. 14. 17.

CVII.

V. *De nostra resurrectione.* Duplex est mors hominis;

Prima in solutione corporis & animæ; Secunda, in æterna damnatio. De nostra
ne consistit, Apoc. 20. v. 6. Hinc duplex resurrectio requiritur: Altera resurrectio-

spiritualis, ne.

spiritualis, quando à peccatis surgimus ad pœnitentiam; Altera *Corda* pœnalis, quando è sepulchris prodibimus ad æternam gloriam. Utraq; est fructus resurrectionis Christi; utraque illam consequi debet. Surgamus ab antiqua infidelitate & malitia. In novitate vita ambulandum est, Rom. 6. v. 4. Christus pro nobis omnibus fuit mortuus, ut in posterum vivamus non nobis, sed ipsi, 2. Cor. 5. v. 15. Annón igitur deplorandum, quod Christo qui addicti esse volunt, cum Christo tamen non resurgent? Vivit caput: sed moriuntur membræ. Vigilat Dominus; sed dormiunt servi. Excitatus stat Rex Gloriæ; sed in peccatis hærent subditi; Ah dormitum satis est: Surgite tandem, peccatores. Surgite, qui dormitis, & Christus vobis illucet, Epheſ. 6. v. 14. Dedeceſt, sub capite vivo peccatis immori. Niſi partem habueritis in resurrectione prima, tandem vos abripier mors secunda. Non enim resurget olim ad gloriam, qui non resurrexit in hac vita per pœnitentiam. Præcedat resurrectio mystica; & subsequetur olim resurrectio glorioſa. Hanc sperare, & expectare possunt omnes illi, qui Christo vivunt, nec in peccatis perpetuò hærent. Nam resurrectio Capitis, pignus est nostræ reſuscitationis. Ut caput non est sine membris, sic Christus non erit sine suis fidelibus. Expiata sunt sceleræ, mortis stipendia, Roman. 6. verſu 33. Mors igitur in sepulchro nos detinere qui poterit? In Adam omnes morimur, sed in Christo omnes vivificabimur, 1. Corinθ. 15. verſu 22. Ut Adamus & ſibi & posteris amisi vitam: ſic Christus proſe & membris accepit gloriam. Vult enim, ut ubi ipſe eſt, ibi quoque ſint fidèles ipſius, Iohann. 17. verſu 24. Idem Spiritus in Christo & nobis habitat: Vitam igitur, quam operatus eſt in Capite, operabitur quoque in membris. Nec enim in nobis dormiet, qui in Christo fuit efficax, ſed unā vivificabit noſtra corpora, Roman. 8. verſu 11. Hæc ſpes, hoc gaudium noſtrum eſt, in quo ſtamus, & mala quævis intrepidè ſuſtinemus. Stabant Tyranni, rapiant, torqueant, occidunt: Christi membra ſumus, qui omnia oſta cuſtodiſt & reſtituet. Nil auferunt, niſi corpus Ψυχικὸν reddetur autem πνευματικόν. Privare nos poſſunt vita temporali & eaducā: ſed reſurgemus ad glorioſam & ſemper duraturam. Stare igitur & confor tamini: Vivit Redemptor vester, & vos mortuos vivificat.

Vivificabit: Bonum agōnem habitari est, in quo agone habet, D E V S vivus
est; et spiritus sanctus: corona aeternitatis, brabium: angelicae substantie,
politia in celo, Gloria in secula seculorum, ait Tertullianus ad martyres.

CVIII.

VI. De vera beatitudine. Hanc Jobus definit per visionem

Redemptoris sui, cum inquit: In Cæne mea videbo D E V M. Omnes De vera beatitudinem affectant, sed non omnes impetrant, quia in descriptu atitudine bendo & querendo errant. Datur beatitudo mundana, quæ tantum apparet: Datur Philosophica, quæ insufficiens: Datur Theologica, quæ sola vera & perfecta est. Mundana ponitur vel in divitijs, unde originatur genus hominum χρηματιστον; vel in delitijs, unde δολαριστον; vel in honoribus, unde πολιτον, quæ omnia felicitatis titulo sunt indigna, ideoque Jobus illa non attingere, sed silentio potius involvere voluit. Philosophica in continuato virtutis exercitio collatur, sed insufficiens recte dicitur, quia conscientiam non tranquillat, nec ullus reperitur, qui virtutem perfectè possideat. Theologica uno verbo nihil est aliud, quam Christi visio, quæ tamen multiplex est: 1. Typica, quæ V. T. propria, ubi Christus fuit præfiguratus per sacrificia, & visus in Spiritu, quo sensu de Abrahamo dicitur Ioben. 8. versu 56. Quod viderit diem Christi, & letatus sit. 2. Corporalis, quæ locum habuit tempore visibilis conversationis Christi in terris, de qua Luca 10. versu 23. Hæc autem sola non reddit beatos, quia & Judæi viderunt Christum corporaliter, neque tamen ob id felices censeri possunt. 3. Spiritualis, quæ fit fide, quando oculus cordis elevatur in Christum, veraque fiducia apprehendit ejus meritum. Hæc visio in præsenti vita nos beatos efficit, siquidem nulla est major felicitas, quam Christum agnoscere, & frui beneficiis per ipsum acquisitis. 4. Gloriosa & Celestis, ubi Christum cognoscemus plenè, & intuebitur de facie ad faciem, i. Corinth. 13. versu 12. sicuti est: 1. Iohann. 3. versu 2. Nunc quidem videmus in spe, tunc autem videbimus in re. Nunc posteriora cum Mose, Exod. 33. versu ult. tunc faciem ipsam cum Iobo conspicabimur; Tunc non oblique radios aliquos, sed ipsam lucem videbimus, immo in luce erimus, ut & ipsi luceamus in æternum.

Hec

Hæc beata visio, præcipua æternæ felicitatis pars est; quippe præsupponens & includens omnia beneficia, quæ futura in cœlis speramus. Erit ibi 1. privatio omnis mali, quia triste nil videbitur, gemitus numquam audietur, & dolor nullus sentietur. Erit 2. omnis boni positio, quod spectat partim majestas domiciliij, quod erit cœlum, sedes illa beatissima & jucundissima: partim dignitas, tum animæ, quæ prædicta erit sapientia & justitia; tum corporis, quod agilitate, impossibilitate, subtilitate & immortalitate induetur: partim actionum jucunditas, quia ibi erimus locyselos Matth. 22. v. 30. erimus Reges & Sacerdotes, Apocalyp. i. v. 6. ibi cum Beatis vacabimus, & Deum videbimus, videbimus & amabimus, amabimus & laudabimus, inque ipso tanquam summo bono acquisicemus. O Beatos oculos, quibus hæc videre continget! Quis non eò suspireret, nec Jubilæum istum patienter expectet? Fiat de nobis, quod manus Domini fieri decrevit; attenuem Beati erimus. Rideamur à mundo, prematur ab impijs; beati erimus. Tentemur à Diabolo, abripiantur à morte, non timebimus, quia beati erimus, visuri DEUM, quem non videbunt impij; & audituri talia, quæ non audient inimici nostri. Valeat ergo mundus, facessant delitiae seculares; hæc nostra est beatitudo, quod Christum hic per fidem intuemur, & illic de facie ad faciem contemplabimur. Ad te igitur, CHRISTE JESU, Redemptor vive & unice, ad te, inquam, Clamamus redemitui, sed & nunc exules tui, quos pretioso sanguine redemisti: Exaudi nos DEVIS salutariis noster, Spes omnium finium terre. In mari turbulentio versamur: Tu in littore stans aspicis pericula nostra; Salvos fac nos propter nomen tuum. Da nobis Domine, inter Scyllam & Charybdim itare tendere & tenere medium, ut utroq; periculo evitas, salvâ nave & mercibus securi perveniamus ad portum. Tibi Redemptori & vindici nostro semper benedictio sit εὐλογία & æterna gratiarum actio,